Narratur de quadam cupido et inuidi insimul iter agentibus, quod vox de celo venit ad eos dicens: Petat unus vestrum quicquid voluerit, et habebit; sic tamen, quod socius eius habebit duplum. Fit controversia, quis eorum prius peteret. Tandem inuidus: Peto, inquit, ut eruatur mihi alter oculus.

4.

BROMYARD, *Somma prædicantium* (Norimb. Koberger, 1485) J VI, 19:

Ex iam dictis colligitur, quod inuidi moderni stultiores sunt, quam illi antiqui, de quorum uno fertur, quod cum sibi et socio suo cupido a domino oblatum esset, quod ab eo pro diutino servitio salarium quod vellent peterent, conditionem adiungens, quod quicquid esset a primo petitum et obtentum, secundo duplicaretur. Anarus ergo primo petere noluit, sed ex cupiditate socium expectauit, ut portio sua duplicaretur. Nec inuidus inuidia ductus, ne alterius creceret emolumennum. Ipsiis sic altereantibus cogitauit inuidus, quod eligaret, quod eius electio alteri commodum non faceret, et elegit, ut unus ei oculus erueretur, ut alius duos amitteret.

cuius duos, et tertio amputes et manus, ut tum decretum impleatur.

ersten heischen, da begert er das man ihm ein aug vsz steche, das dett man, dom geitigen stach man beid augen vsz, dem hoffertigen stach man beid augen vsz, vnd schnit im die oren darzu ab. Also sein noch vil neidiger menschen, die gern eins augs manglen, damit ein anderer gar blind sei.

2.

De altero fertur, quod ad imperatorem Fridericum veniens cum fructibus, quos multum dilexit, ingressum habere non potuit, nisi ianitor iucrii promitteret medietatem. Imperator vero in fructibus illis delectatus, eum coegerit, ut aliquid peteret. Qui petiti, ut sibi centum ictus dari precepiret, eius causam cum imperator cognouisset, suos ictus leuiter, alterius vero graniter solui iussit.*)

5.

GRIESCH, *Quadragesimale* (Norimb., Koburger, 1479), XIX Z:

Legitur in historiis,**) quod duo fuerant socii in curia eiusdem regis, unus inuidus et alter anarus. Et dum murmur de eis esset inter curiales, voluit rex eos licentiare, promittens quicquid peterent obtinerent, sic tamen, quod primus quicquid haberet, secundus in duplo recuperet. Tunc inuidus nolens, quod socius magis bonum obtinere, noluit primo petere, sed tandem sorte missio, inuidus primo petiti erui sibi pro mercede oculum, ut socio suo duo oculi eruerentur.

His multi similes sunt in mundo, qui potius duplum damnum eligunt, scil. animae et rerum, quam quod alteri faucent parvum commodium.

6.

PARATUS, *De Tempore S. LXIV D.* (1503. évi strassburgi 4-edr. kiadás.)

Duo viri voverunt ad quendam regem petentes sibi subueniri: unus eorum erat inuidus, et alter anarus. Et respondit rex, quod quicquid unus peteret, hoc sibi daret simpliciter, et alteri daret dupliciter. Anarus autem distulit petere, cupiens sibi duplum portionem dari; inuidus autem inuidit sibi duplum dari, et sic petiti semetipsum uno oculo priuari, ut sic socius, scil. anarus, ambobus oculis priuarietur. Et sic factum est. Unde versus:

Inuidus, ut nocent, in sun-damma meat.

III.

Az állatok gyónása.

— Pelbárt szerint. —

Quadragesimale I. 22 G.

(Sicut fabulosè narratur, quod leo et lupus cum asino, dum vellent transire fluvium, ascenderunt in naviculam in ripa harenrem terræ. Quæ cum fixa maneret, dixerunt, quod propter culpam alieuius illorum hoc foret; ideoque deberent facinora confiteri. Unde leo confessus est, quod

*) Ez adomát nálunk Mátyás király nevével kapcsolathat ismeri a hagyomány. (V. b. *Dunlop-Liebrect*, *Gesch.* d. Prosadicht. 257^a l. és 330^b jegyz., *Wright*, *Lat. Stor.* n. 127. és *Pauli* 614.)

**) *hystorum*.

inter bestias silvæ pinguiorem devoraverit. Lopus alleviavit dicens: Hoe nil est, quia fames te coëgit. Item lupus confessus est, quod porcam cum omnibus suis suellis devoraverit. Leo dixit: Non magnum est, præ fame fecisti. Asinus confessus dixit: Nescio aliquid fecisse, nisi quod semel nimis fatigatus sub onere et famesecens, vidi straminis unam festucam ex calceamentis domini mei laceratis extra pendere; illam comedì: Ad quod leo et lupus dixerunt: Hoe maximum est peccatum, propter infidelitatem contra dominum tuum; dignus es morte. Et sic devoraverunt asinum.

Huiusmodi exemplum inserui, ut dormitans populus in sermone post prandium expurgiscatur ad audiendum tali consolatione.

IV.

A tejes köcsög.

1. Pelbárt, Jacobus de Vitriaco és Steph. de Borbone párhuzamos szövege.

Pelbartus, Quadrages.
II. 6 L:

Jac. de Vitriaco 5 L.
(CRANE 20. I.)

Pro exemplo consolatorio ad excitandum dormientes, nota, quod homo, qui nimis sollicitus est de mundibiliis, peccat saltem venialiter, et idecirco faciente deo, fraudabitur spe. Contingit sibi, ut fabulose narratur de quadam puella, que nimis sollicita fuit, ut traduceretur nuptui; propter quod semper etiam de hoc somniabat. Cumque ollam lacte plenam ad forum duxisset, ut venderet, et resedisset, cogitavit, quod de pretio lactis calceos pulchros emeret, quibus se posset ostentare, ut viro placaret in matrimonium. In hac cogitatione obdormiuit et vidit in

Similes [sunt dissipatores] cuidam velutæ, que dum in urceo terreo ad forum lac portaret, cœpit cogitare in via, quomodo posset fieri dives. Attendens autem, quod de suo lacte tres obolos habere posset, cœpit cogitare, quod de illis tribus obolis emeret pullum gallinae et nutriri, ita quod fioret gallina, ex cuius ovis multos pullos acquireret; quibus venditis, emeret porcum; quo nutritio et impinguatio, venderet illum, ut inde emeret pullum equinum, et tam diu nutriri ipsum, quod aptus esset ad equitandum. Et cœpit intra si dicere: Equi-

Steph. de Borbone 27 L.
(LECOY DE LA MARCHE
226. I.)

Item audivi quod, cum cuidam ancille dedit domina sua lac dominicale, et ipsa portaret illud super caput suum ad vendendum ad urbem, cum iret iuxta fossatum, incepit cogitare, quod de pretio lactis emeret gallinam, que faceret ei pullos multos; quod factos (sic!) gallinas venderet, de quibus faceret oves, et de illis boves; et sic paulatim ditata, contraheret cum quodam nobili. Et cum gloriaretur, cogitans, cum quanta gloria dueceretur ad virum illum cum equo, et quasi si pungeret equum calcaribus, pede terram percuteret, dicens equo io! io!

somnis calceos sibi tabo equum illum, et pulchros emptos, quos dicam ad pascua, et eum conaretur ad pedes trahere, ecce lac totum in olla calcaneo eliso repente perfudit, et excitata flere coepit, quod et lac et pretium perdidit, nec calceos habere potuit, sed verbeari demeruit.

bricatus est pes eius; et cecidit in fossato; et olla eius fracta est et lac effusum. Et ita amissit totum quod se ad epturam sperabat et quod adquisierat.

V.

Fridolin.

(Schiller: «Der Gang nach dem Eisenhammer»)

1. A Discipulus és Pelbárt párhuzamos szövege.

Discipulus, De Sanct. 48. in fine.
Legitur de quodam nobili, quod in extrema infirmitate positus dedit filium suum tria. Primo cavere a mala societate . . . Secundo se debore conformare aliis hominibus in licitis . . . Tertio audire missam quotidie. Et post recommandavit filium suum domino suo regi, et sic obiit. Erat autem quidam officialis regis, qui ex invidia accusavit illum iuvenem cum regina apud regem, addens pro signo, si offenseret reginam ad fletum, tunc iuvenis fleret cum ea. Et rex eandem percussit reginam ad maxillam in presentia iuvenis, et ipsa incepit flere, et iuvenis similiter cum ea. Et rex ait officiali: Quomodo interficiam eum, cum pa-

PELBARTUS, De Temp. aestie. 1 H.
Quidam nobilis docuit filium suum tria observare. Primo cavere a mala societate. Secundo conformare se hominibus in licitis. Tertio quotidie missam audire. Patre mortuo filius intravit curiam regis et factus est famulus reginae, et acceptissimus regi et reginae predicta semper observabat. Quidam officialis regis invoniisti invidit et accusavit eum falso de illicito amore inter eum et reginam existente, addens pro signo, quod quando regina ridoret, tunc et iuvenis iste corideret, et cum flente fleret. Rex temptare voluit et annulum suum regina obtulit, super quo regina gavisa risit. Quo viso iuvenis etiam astans risit. Altero die rex reginam in maxillam percussit et

ter suus mihi cum fideliter recom-
mendavit? Et ille: Vocate camenta-
rios vestros, qui sunt in silva et
præcipite ipsis in secreto, quod
quicunque eras mane veniet ad
eos nomine vestro, quod illum pro-
piciant in fornacem calcis, et nulli
de hoc dicant. Rex autem summo
mane misit iuvonem illum nomine
suo ad camentarios. Et cum sic
equitaret in silva, audivit pulsare
ad missam in capella quadam in
silva, et diiyavit (sic) a via et audivit
missam illam usque ad finem. Et
alius officialis sequebatur eum et
prævenit iuvinem, dicens camentariis:
Fecistis, sicut vobis imperatum
est a rege? Responderunt: Adhuc
non fecimus, sed iam faciemus. Et
proiecerunt officialem illum in for-
nacem calcis . . . Rex his auditis
vocavit iuvarem secreto et interro-
gavit ipsum, quare pridie flebisset
cum regina, et quomodo iam devi-
asset a via? Et indicavit regi ille
iuvensis, quomodo pater suus in
extremis reliquisset sibi illa tria
documenta dicens: Mi fili, si illa tria
servaveris, eorum deo et hominibus
salvus eris. Et sic intellexit invidiam
et fraudem officialis et innocentiam
illius iuvensis et regine, et
eum et eam amplius plus dilexit.

2.

Stephanus de Borbone 373. (*Lacoy de la MARCHE* kiad. 329. 1.)

Frequenter accidit ut candem mortem quam præceperat invidus vicino
suo incurrat . . . Audivit quod, cum quidam domicellus gratiore euidam
principi serviret, quidam eius præpositus malitiosus, ei invidens, accusavit
eum apud dominum suum, dicens quod pro certo sciebat quod cum uxoro
sua commisceretur, addens aliqua falsa intersigna. Cum autem ei credi-
disset, habuerunt consilium iniquum, et vocavit eius consilio dictus prin-
ceps quosdam operarios, qui fornacem in nocte illa debebant succendoro
ad ealeem faciendam, et fecit eos jurare quod in mane illum mitterent

ipsa flere cœpit, et iuvensis memor
præcepti patris sui, conformavit se
et flevit. Tunc rex cogitavit, quo-
modo illum occulta porderet. Ille
autem officialis consuluit, ut rex
præciperet camentariis secreto, quod
quicunque eras mane ad illos pri-
mum veniret nomine regis dicens:
Fecistisne, quod rex iussit? statim
proiecerent illum in fornacem ar-
dentem calcis, et nulli de hoc quid-
cumque dicerent. Tunc rex iuvonem
misit hoc modo mane ad camenta-
rios in silvam. Sed iste audiens pul-
sari ad missam, intravit ecclesiam
et missam usque finem expectavit.
Interim officialis ille putans hunc
iam occisum, stimulatus invidia
pervenit, et sic statim a camentariis
in fornacem est proiectus. Tandem
iuvensis ille advenit dicens cemen-
tariis: Fecistisne, quod rex man-
davit? Responderunt: Dic regi, quod
iam perfecimus. Et sic ille salvus
rediit. Rex autem admiratus inqui-
sivit, cur risisset et flovisset. Et
exposuit hoc a patre sibi fore com-
missum, et quod etiam missam an-
diendo tardasset. Cognovitque eius
innocentiam et acensatoris illius
nequitiam, et sic istum sublimavit.

3.

MARTINUS Polonus, Prompt. ex. XVIII A: (1486. évi strassburgi
ivr. kindás.)

Quidam nobilis, cum diu fideliter regi suo servivisset, in morte sua
recommendavit filium suum Gilhelnum nomine regi, ut ipsum in suum
servitum recipere. Quod cum rex annuisset, ille filio in secreto dixit:
Fili, tria tibi consulo, et illa si tenueris, bene tibi erit. Primum ut nun-
quam sis in societate invidi et detractoris. Secundum est, ut quoties-
cumque videris dominum vel dominam turbatos vel tristes, ipsis te con-
dolere ostendas. Tertium est, ut pro nulla necessitate missam obmittas
audire. Cum ergo Gilhelmus mortuo patre in servitio regis prudenter
ageret et omnibus placaret, quidam balivus regis videns, quod Gilhelmus
ab eo caveret tamquam a detractore, motus invidia accusavit Gilhelnum
apud regem, quod reginam adoramaret. Et si, inquit, vultis probare, pro-
vocate reginam per verbum contumelie ad fletum, ed videbitis Gilhelnum
ipsa flente flere. Quod et factum est. Cumque rex nimis iratus cogitaret,
qualiter Gilhelnum perderet, occule tamen, ille invidus consuluit regi,
ut mandaret magistro calcis, quod quicunque eras mane primus ex parte
regis ad fornacem iret, ipsum sine mora in fornacem calcis iactaret. Rex
ergo in sero dixit Gilhelmo, ut nullo modo dimitteret et quin summo
mane pergeret ad fornacem et dieceret magistro, ut facoret, quod rex sero
sibi præceperat. Gilhelmus ergo tota nocte sollicitus, quomodo mandatum
regis explorebat, cito mane surgens cum iter ageret, audivit in nemore
missam pulsari, et recordatus consilii patris, illue divertit. Cumque sacra-
dos moram portrakeret et diu expectans missam de Beata Virgine sole-
niter inchoaret, ille multum timens imperium regis negligere, urgebat
exire, et tamen proprie deum et patris consilium nolebat missam dimittere.
Dum sic per missam detinoretur, ille invidus impetrato a rege, ut
ad fornacem vadens sciret, utrum Gilhelmus iam crematus esset, que-
rente ipso a magistro, utrum iussum regis implisset, audiavit, quod non,
sed protinus, inquit, faciemus. Et ipsum rapiens proiecit in fornacem.
Tandem finita missa Gilhelmus veniens ad fornacem et querens a forma-
rio, si mandatum regis impleret, respondit ille: Dicite domino regi, quod
fecimus quicquid dixit. Cum ergo ad regem venisset, et rex ipsum, quem
combustum credebat, vidisset: quasivit, ubi fuisset, quod tam diu moram

fecisset. Ille timens regem, quod factum fuerat ignorans, propter missam detentum se fuisse respondit, quam de consilio patris sui nullo modo dimittere ausus fuit. Tunc rex inveniens illum invidum divino iudicio combustum fuisse, Gilheimum, quem plus omnibus fidelem invenit, ex tune plus omnibus honoravit.

4.

SCALA CAELI 130^a (1480. évi ulmi kiadás.)

(De Missa.) Legitur in II. de septem donis Spiritus S.¹) quod fuit quidam miles, qui habens armigerum bonum et sanctum, accusatus est²) per amulos, quod nimis erat familiaris uxori militis. Et quia miles habebat furorum tegularum et vitri in nemore, misit litteram de consensu amuli et eo consulente ad rectorem furnorum, ut in furnum ponerent primum, qui de hospitio suo ad eos veniret. Tandem missa littera, summo mane armiger accusatus mittitur, sed in via declinanit, sicut semper consueverat et missam audiuit. Tandem amulus volens scire, an preceptum domini esset completum, de licentia militis illuc accessit, et quia iste³) fuit primus et praeuenit alium, missus est in fornacem et combustus est: alias vero ignoscens, audita missa ultimo veniens saluatus est. Et rector furni per eum domino mandauit rem gestam, qui videns iudicium dei super mortuum, laudauit, deum et postea multum dilexit armigerum. (Alább ugyane fejezetben egy más hasonló történet, mely Schiller «Taucher»-jának alapmotivumával van egybeszöve.)

5.

BROMYARD, *Summa praedicantium* (Norimb: Koberger, 1485) J VI. 26—27:

... Sicut patet per historiam, in qua continetur de quodam invido, qui iuuenem quidam⁴) inuidit, quod tantam habuit gratiam eorum domino, cui ambo seruierunt, quod puerum informauit, quod quando domino suo cipham porrigeret, ab illo faciem diuerteret, et quia anhelitum habuit folidum. Domino vero dixit, quod ideo faciem ab eo diuortit, quia dixerat domini anhelitum abominabilem. Pro quo domino snasit, quod carbonariis in nemore nocte precedenti praeiperet, quod primum in crastino de domo illa ad eos venientem in ignem proicerent, et quod in crastino mane iuuenem illuc mittaret. Quod cum factum esset, festinanit iuividus videre, quomodo iuuenem occiderent. Quo tamen ecclesiam quandam, iuxta quam transibat, intrans, ut missam audiret, iuividus illum praeuenit. Quem licet renitentem et reclamantem et dicentem, quia sum ego, ad ignem traxerunt, dicentes: Festina obediens domini nostri mandatis.

¹⁾ = Stephanus de Borbone (1. fontebb a 2. számú szöveget.)

²⁾ Seil, armiger.

³⁾ illste van az 1480. évi kiadásban.

⁴⁾ Sic, pro quendam, recte iuueni cuidam.

VI.

Pelbárt és a Bod (Lobkowitz) codex párhuzamos szövege.

PELBARTUS, *De Temp. nestir. 4 C:*

*Bod codex 10.** (Nyelvemléktár II. 382, L)

Exemplum ad id ponit Vincentius in Speculo morali libro III. parte II. dist. XX. de quodam rege, qui viridarium suum custodiendum commisit duobus, quorum unus erat cœcus, alter contractus. Qui cum vellent furari fructus pretiosos arborum et nequarent, quia contractus ille se leuare ad contingendum fructus in alta arbore non posset, ille autem cœcus quia non videret, tunc contractus persuasit cœco, ut ipsum leuaret super humeros et ipse cœci illius gressus ad arbores dirigeret, et sic de fructibus contractus ille decerpseret, quos cum cœco participaret. Quod cum fecissent, tandem rex perpendens damnum fructuum suorum, multum examinavit illos. Illi se excusabant: cœcus quia non vidiisset, contractus autem quia se leuare non potuit. Rex eorum nequitiam deprehendit et utrumque morti adiudicauit.